[536] *«Sanctorum Patrum per loca testimonia, invenimus posita, sed male perfidiae veneno corrupta».* <<

[537] *«Post obituri Felicis... inventa est a nobis quaedam cedula ab eo edita sub specie interrogationis et responsionis: quam cum legentes considerarem, inspeximus hominem diligenter et fraudulenter instaurasse, quantum in se fuit, omnem pravitatem dogmatis... qui licet aliqua verba, quae prius imprudenter efferebat, postea sulopresserit, aliqua tamen nunc addidit quae tunc reticuit».* <<

[538] *«Qui incaute admirantes vitam praedicti Felicis, probanda putant omnia quae dixit» (véase el tratado de AGOBARDO en la Biblioteca Veterum Patrum p. 238 del t. 14).* <<

[539] Para apurar cuanto acerca de esta herejía conozco, no dejaré de advertir que BENEDICTO ANIANENSE, prelado de Septimania, escribió una Disputatio adversus Felicianam impietaten que publicó BALUZE, en el libro 4 de sus Misceláneas.

Algunas de las epístolas de Alcuino se refieren asimismo a esta cuestión. Nótese sobre todo la 69, Ad fratres lugdunen-

ses, exhortándoles a huir del error de los españoles. Acaso hubo otras refutaciones, hoy perdidas. <<

[540] Véase en VILLANUEVA, Viaje literario t. 10, apéndice, doc. 4, p. 225 ss. <<

[541] Lo mismo opina WALCHIO en su *Historia Adoptionorum*:

«Nec lubet diffiteri mihi probabile videri, doctrinam de adoptione Christi a Bonosiacis in Hispaniam esse illatam atque ab eo tempore, clandestinis conciliis conservatam: a Felice denique emendatam magis eaque quae illi de Christo Deo dixerant, ad Christum hominem revelata fuisse». <<

[542] De distinto modo yerra el P. TAILHAN, S. I., en su reciente y hermosa monografía *Les Bibliothèques espagnoles du Haut-Moyen-Âge*, contando a Claudio de Turín (cuyo yerro fue únicamente la iconomaquia) entre los prosélitos del *adopcionismo*. <<

[543] Dícelo Agobardo: «Utrum Christus Dominus in utraque natura similiter sit filius Dei an dissimiliter. Ille respondit: non similiter sed dissimiliter... quia sicut in se continet duas naturas... ita duobus modis creditur Dei filius... Secundum divinitatis essentiam natura, veritate, proprietate, genere... atque substantia: iuxta humanitatem vero non natura, sed gratia, electione, voluntate, placito, praedestinatione, assumptione et caetera». <<

[544] Compruébalo Alcuino: «Refert quoque (Félix) eum (Christum) baptismo indiguise volens, ut videtur, eum in baptismo adoptari, sicut et nos». <<

[545] Para aclarar más y más el verdadero espíritu de la doctrina, reproduzco este trozo de Elipando: «Non per illum qui natus est de Virgine visibilia et invisibilia condidit, sed per illum qui non est filius adoptione sed genere: neque gratia sed